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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МЫШКИНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

152830 Ярославская область, г.Мышкин, пл. Успенская, д.4, тел. 2-13-60,89109689330

	«30» декабря 2016 г. 
г. Мышкин
	                                                                                    № 7


ОТЧЕТ
по результатам контрольного мероприятия
«Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального образовательного учреждения  «Мышкинская средняя общеобразовательная школа» 

за 2015 истекший период 2016 года.
На основании ст. 266.1, 268.1 БК РФ, Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положения о Контрольно-счетной палате Мышкинского муниципального района (далее - КСП ММР), п. 3.5 Плана работы КСП ММР на 2016 год, удостоверение на право проведения проверки  № 12 от 27.09.2016, приказов № 36 от 27.09.2016 , № 39 от 31.10.2016 проведено контрольное мероприятие
«Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального образовательного учреждения  «Мышкинская средняя общеобразовательная школа» 

                                за 2015, истекший период 2016 года.

1. Цель проверки: определение правомерности, в том числе целевого характера, эффективности использования средств бюджета Мышкинского МР, внебюджетных средств, а также имущества находящегося в собственности района на осуществление финансово-хозяйственной деятельности и выполнение муниципального задания в сфере образования.
2.Проверка проводилась председателем КСП ММР Савельевой Н. А. с  24.10.2016 по 29.11.2016 г. (акт подписывался с 30.11.2016 по 30.12.2016 г.).
3. Вопросы контрольного мероприятия в соответствии с программой проверки.
4. Нормативно-правовые акты: Приложение № 1 к отчету.
5. В ходе контрольного мероприятия проведена проверка в муниципальном образовательном учреждении  «Мышкинская средняя общеобразовательная школа»  по итогам которой, составлен Акт № Км-6 от 29.11.2016 г., Акт направлен 30.11.2016  исх. № 133, подписан 30.12.2016 г. без разногласий. По результатам контрольного мероприятия МАОУ ДО «ДЮСШ» выписано Представление № 3 от 30.12.2016 об устранении нарушений. На основании Акта Км-6 составлен настоящий отчет. 
Отчет направлен Главе Мышкинского МР,   в Собрание депутатов Мышкинского МР, копии направлены Учредителю – Управление образования Мышкинского МР, в   Управление экономики и  финансов администрации ММР, МОУ Мышкинской СОШ в электронном виде для сведения.    
Копии Акта № КМ-6, Отчет № 7, Представление направлены в Прокуратуры Мышкинского района в соответствии с  п. 4.3.  Соглашения о взаимодействии между Прокуратурой Мышкинского района и Контрольно-счетной палатой Мышкинского МР от 15.02.2016.
В ходе проведенного контрольного мероприятия установлено следующее.
Функции и полномочия учредителя МОУ Мышкинская СОШ от имени Мышкинского муниципального района осуществляет Управление образования администрации Мышкинского муниципального района (далее - Учредитель). Код ГРБС 601.  Функции и полномочия собственника имущества Учреждения от имени  Мышкинского муниципального района осуществляет Комитет по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района (далее – Комитет).

 Учреждение действует на основании Устава, утвержденного приказом Управления образования Администрации Мышкинского МР № 168 от 07.12.2015.

Основания, источники и объемы полученных Учреждением средств  на выполнение муниципального задания, иные цели.

 Согласно пункту 3 статьи 9.2 Закона № 7-ФЗ и ст. 69.1, 69.2, 78.1 БК РФ бюджетное учреждение осуществляет в соответствии с муниципальными заданиями и (или) обязательствами перед страховщиком по обязательному социальному страхованию деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг, относящихся к его основным видам деятельности. Бюджетное учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания. 


Муниципальные задания  (далее по тексту -  МЗ) на 2015 и 2016 годы  в Учреждении имеются, утверждены Приказами Управления образования, соответствуют Постановлениям Администрации Мышкинского МР № 1056 от 01.12.2010  и № 12 от 22.01.2016 «О формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Мышкинского МР и финансовом обеспечении его выполнения» (далее - Постановление № 12 от 22.01.16).


Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетным учреждением, в соответствии с п. 6 ст. 9.2. закона 7-ФЗ, осуществляется в виде субсидий из соответствующего бюджета бюджетной системы РФ.
В МОУ Мышкинская СОШ заключены Соглашения на МЗ. Сумма субсидии на 2015 год составила 33 327  566, 36 руб., на 2016 год - 28 522 901 руб.

В нарушение  п. 1 раздела 6 Порядка, утвержденного Постановлением № 1057 от 01.12.2010 в Учреждении отсутствует отчет об использовании субсидии на выполнение муниципального задания. В нарушение п. 1 раздела 6 этого же Порядка в муниципальном задании не определена периодичность предоставления отчета об использовании субсидии на выполнение МЗ.


 В нарушение п. 9 раздела 2 Порядка, утвержденного Постановлением № 12 от 22.01.2016  ежеквартальные отчеты о выполнении муниципального задания не размещены на официальном сайте МОУ Мышкинская СОШ.


  В соответствии со ст. 78.1. БК РФ  из бюджета Мышкинского МР МОУ Мышкинской СОШ предоставлены Субсидии на иные цели в соответствии с заключенными Соглашениями по Постановлению Администрации ММР № 123-а от 01.03.2011. На 2015 год заключено Соглашение на иные цели в годовой сумме  субсидии 1 997 335,03 руб. На 2016 год заключено Соглашение на сумму 1 523 663,50 руб. Расхождений плановых данных соглашения на 2015 год, плана ФХД и годового отчета за аналогичный период не выявлено. Годовой отчет об использовании субсидии на иные в 2015 году в соответствии с  п. 10 Порядка, утвержденного Постановлением № 123-а от 01.03.2011 и п. 2.3.2 Соглашения в МОУ Мышкинская СОШ имеется.


Плановые суммы субсидии на иные цели в Соглашениях на 2015 и 2016 годы соответствуют утвержденным плановым назначениям, отраженным в отчете об исполнении учреждением его финансово-хозяйственной деятельности форма 0503737.


В соответствии с данными формы 0503737 годового отчета за 2015 год и  полугодовой отчетности за 2016 год в МОУ Мышкинская СОШ поступило средств:

Таблица № 1

	
	2015 год (руб.)
	1 полугодие 2016 (руб.)

	Субсидия на выполнение муниципального задания
	31 456 181,00
	19 300 000,00

	Субсидия на иные цели
	1 996 494,03
	982 541,00

	Средства от приносящей доход деятельности (собственные доходы учреждения)
	3 070 202,50
	1 512 592,00

	Итого
	36 522 877,53
	21 795 133,00



На проверку  представлена используемая при организации бухгалтерского учета Учетная политика Учреждения, утвержденная Приказом № 355 от 31.12.2014 . В ходе проверки выявлено:

- Не корректно указана  информация о применяемой нормативной базе. Так в  разделах 1,2,3.1 Учетной политики указан Приказ Минфина № 183-н от 23.12.2010, который утверждает Инструкцию по применению Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений, каким МОУ Мышкинская СОШ в соответствии с учредительными документами не является. 

Не внесены изменения в Учетную политику при признании утратившим силу Инструкции 173-н (Приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н).

-  В нарушение ст. 19 Федерального закона от 06.12.2012  № 402 –ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - закон 402-ФЗ) и п. 6 Инструкции № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» (далее - Инструкция 157н)  в составе представленной учетной политики отсутствует Положение о внутреннем финансовом контроле Учреждения.


В ходе проверки Учетная политика откорректирована, Положение о внутреннем финансовом контроле разработано.

-  В учетной политике Учреждения не определена структура присваемого инвентарного номера.

 В соответствии с Приказом Минфина РФ от 30.09.2010 № 114н  отчет о результатах деятельности муниципального учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества» в Учреждении имеется. При выборочной проверке соответствия данных Отчета и годовой отчетности Учреждения за 2015 год расхождений не выявлено.

Проверка обоснованности составления плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения. Годовая бухгалтерская отчетность.

Документом, содержащим показатели, связанные с выполнением муниципального задания в учреждении является план финансово-хозяйственной деятельности (далее - план ФХД), составленный в соответствии с Приказом Минфина РФ от 28.07.2010 № 81-н.

В нарушение  п. 7 Требований № 81-н и п. 7  Общих требований к порядку составления и утверждения плана ФХД муниципального учреждения, утвержденных Постановлением Администрации № 111 от 01.03.2011 в утвержденных планах ФХД отсутствует  текстовая (описательная) часть в которой указываются: цели  и виды деятельности Учреждения, перечень услуг которые предоставляются за плату и другие показатели.


На проверку представлены годовой отчет Учреждения за 2015 год  и Отчеты об исполнении учреждением его плана финансово-хозяйственной деятельности по состоянию на 01.07.2016 г (форма 0503737), составленные в соответствии с инструкцией, утвержденной Приказом Минфина от 25.03.2011 № 33-н. В ходе проверки выявлено следующее: 

- В нарушение п. 56 Инструкции 33н  в составе представленного годового отчета за 2015 год отсутствуют большинство форм Пояснительной записки, которые имеют числовое и текстовое значение: по разделу 1- Таблица 1, форма 0503761, по разделу 2 – форма 0503762, по разделу 3 - форма 0503766, по разделу 5 – таблицы 4,5,6,7. Отсутствует текстовая часть пояснительной записки.

- В нарушение п. 18 Инструкции 33н  остаток денежных средств по счету 205 «Расчеты по доходам» не соответствует аналогичному в Главной книге. Так в главной книге учреждения  дебетовый остаток отражен в сумме 7450 руб., по данным Баланса стр. 230  этот остаток составил 59 360 руб.

- В нарушение п. 38 Инструкции 33н утвержденные плановые назначения отраженные в Плане ФХД  на 2015 год (31 456 181 руб.) по КФО 4 (субсидия на выполнение муниципального задания - доходы) не соответствуют плановым назначениям отраженным в отчете об обязательствах учреждения КФО 4 формы 0503738 (31 456 717,36 руб.). Соответственно не соблюдается контрольное соотношение форм отчетности 0503737 и 0503738.

- В нарушение ст. 34 БК РФ и п. 3 ст. 53 ГК РФ Учреждением произведены неэффективные расходы, выразившиеся в переплате прочих платежей в бюджет и образованием дебиторской задолженности по счету 4.303.05 в сумме 883,28 руб. 

- Остаток средств на начало 2015 года в форме 0503779 соответствует остатку, отраженному в плане ФХД. Контрольные соотношения представленных форм соблюдаются.  

- Плановые показатели в форме 0503737  по доходам не соответствуют данным Главной книги по счету 504.10 "Сметные (плановые) назначения текущего финансового года" (дебетовый показатель) по КФО 2 и 4, что является нарушением п.38  инструкции 33 –н  и п. 168 Инструкции 174н. 

- Расхождений по сметным назначениям, расходы, счет 504.10  не выявлено.

КСП ММР проверено соответствие плановых назначений отраженных в Отчете формы 0503737 за 1 полугодие 2016 года и Планом ФХД на 2 квартал 2016 г, утвержденным 30.06.2016 года, расхождений не выявлено.
Проверка ведения банковских операций
Проверка  ведения банковских операций произведена выборочным способом. Объем проверенных средств (сумма платежных поручений) составил в 2015 году  37 994 309,50 руб., в 2016 году – 42 094 779,86 руб.  
В ходе проверки выявлено:

- В нарушение ст. 34 БК РФ «Принцип эффективности использования бюджетных средств» и  п. 3 ст. 53 ГК РФ  произведены не эффективные расходы по оплате пени  в сумме 11522,88 руб. (например: по платежному поручению (далее - п/п) № 4052 от 17.02.2015  в сумме 5554,93 руб. выплачены пени по страховым взносами на обязательное пенсионное страхование и т.д.).
- В нарушение ст. 34 БК РФ не экономно и не эффективно  производятся расходы  по  оплате  пени за нарушение оплаты за  электроэнергию ПАО ТНС «Энерго Ярославль» в сумме 506,26 руб. по п/п № 4193 от 29.03.2016

 - Субсидии на выполнение муниципального задания, как за счет средств областного бюджета, так и местного бюджета в Учреждение в целом поступают  своевременно.

Соблюдение порядка ведения кассовых операций.

Ведение кассовых операций проверено выборочным способом за период с 01.01.2015 по 31.05.2015 года  и с 01.01.2016 по 30.06.2016 путем сличения записей в Главной книге, журнале операций по счету «Банк», журнале операций по счету «Касса», кассовой книги, отчетов кассира и первичных бухгалтерских документов. Объем проверенных средств составил в 2015 году-5131005,46 руб., в 2016 году –  1660667,42руб.

Ведение кассовых операций в проверяемом периоде осуществляет бухгалтер  Учреждения,  договор о полной индивидуальной материальной ответственности имеется.
 В ходе проверки 11.11.2016 г на основании Приказа от 11.11.2016 № 389  проведена инвентаризация денежной наличности в кассе в присутствии зам. директора по АХЧ, главного бухгалтера, бухгалтера учреждения и Председателя КСП ММР составлена инвентаризационная опись № НД/00000010 от 11.11.2016. Приходные и расходные кассовые ордера оформлены, остаток по кассовой книге соответствует фактическому наличию денежных средств 0 рублей, излишек и недостач не выявлено.
При проверке ведения кассовых операций установлено:   
- Приказы об установлении лимита денежной наличности на 2015, 2016 годы имеются: от 31.12.2015 и от 31.12.2014. Лимит кассы составляет 0 руб.  Перелимита денежных средств в кассе в проверяемый период не выявлено.

- В нарушение п. 6.3. Порядка ведения кассовых операций в заявлении на выдачу денег в подотчет отсутствует запись о сроке, на который выдаются наличные деньги. 

- В нарушение  п. 6.3. Порядка ведения кассовых операций  имеется случай  выдачи наличных денег под отчет  без полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной в подотчет сумме.  Например: при наличии имеющегося остатка у подотчетного лица в сумме  3000 руб., что подтверждается авансовым отчетом № 12 от 09.02.2016,  по расходному кассовому ордеру (далее - РКО) от 12.02.2016 № 29 получено в подотчет еще 6304 руб. 
- В нарушение   п. 6.3. Порядка ведения кассовых операций  имеются случаи выдачи подотчет одному подотчетному лицу в один день несколько авансов. Так, например, водитель автобуса получает подотчет по РКО № 8 от 10.02.2015 г.  8008 руб. и тут же по РКО № 9 от 10.02.2015г. 8884 руб. на приобретение ГСМ.

- В нарушение п. 6.3 Порядка ведения кассовых операций и Учетной политики учреждения  имеется случай выдачи денежных средств лицу, не являющемуся работником  МОУ Мышкинская СОШ. Так имеется авансовый отчет № 35 от 12.02.2016 года составленный водителем школьного автобуса Шипиловской ООШ, деньги получены по РКО № 28 от 12.02.2016 в сумме 4082 руб. на ГСМ. 

Кассовая книга  имеется, прошита, пронумерована, скреплена печатью и подписана Директором. Приём  и выдача денежных средств из кассы оформляется приходными и расходными кассовыми ордерами установленной формы.

В соответствии с  п. 2.1.  и п. 2.3. Приказа Минфина  от 13.04.1995 № 49 и приказом 24/2 от 31.01.2015 инвентаризация кассы проводится ежемесячно. Инвентаризационные описи  имеются. В ходе инвентаризации излишек и недостач не обнаружено. Сумма остатка соответствует данным отчета кассира. 
В нарушение п. 5.6. Устава Учреждения некорректно составлен приказ о проведении инвентаризации, так как подписан не руководителем, а членами комиссии.

Проверка ведения расчетов с подотчетными лицами.

Проверка расчетов с подотчетными лицами  произведена   выборочным способом. Объем проверенных средств составил: за 2015 г.–200458,98 руб., за 2016 г.-241 198,13 руб. 
 
В ходе проверки  установлено следующее: 
- Некоторые авансовые отчеты проверяемого периода  2015 и 2016 года составлены некорректно: в авансовом отчете от 04.03.2015 указана сумма выдачи средств подотчет по РКО следующего месяца (РКО от 15.04.2015). В соответствии с инструкциями 52-н и 173-н, п. 9 Инструкции 157-н, первичный документ должен формироваться в момент свершения хозяйственной операции, а если не представляется возможным – непосредственно по окончании операции, т. е. в момент составления авансового отчета. Для отражения заключительных операций по авансовому отчету формой предусмотрена графа «Сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода».

- В нарушение  п. 14 Положения о порядке и условиях направления работников муниципальных учреждений Мышкинского МР в служебные командировки, утвержденного  Постановлением администрации Мышкинского МР  № 593 от 23.07.2012 (далее – Порядок, утвержденный Пост. 593) суточные работникам, направленным в командировку возмещались в размере 100 рублей за каждый день нахождения в командировке (в Постановлении 200 руб.). В ходе выборочной проверки установлена недоплата работникам суточных в сумме 2 600 руб. Выборка по педагогическим работникам отражена в таблице № 2:

	ФИО
	Командировочное удостоверение ,№ дата
	Срок команди-

ровки
	Получено работником по данным бухучета
	В соотв. с Пост № 593 от 23.07.12
	Недо

плата

 (руб.)
	Оплата проживания без документов

	Балашова Л.Н.
	КУ № 15 от 20.02.15
	с 24.02 по 27.02–4 дн.
	400 руб.

РКО 86
	800 руб.
	400 
	-

	Мизгирева И.В
	А.О. № 11 от 15.02.15
	С 16.02 по

18.02-3 дн.
	200 руб.

РКО 85
	600 руб
	400
	-

	Луцеева Н.А.
	КУ № 18 от 13.03.15
	с 16.03 по 19.03- 4 дн.
	400 руб. РКО 94
	800 руб.
	400
	36 руб.

	Савельев О.Н.
	КУ № 25 от 20.03.15
	с 23.03 по 27.03–5 дн.
	500 руб. 

РКО 89
	1000 руб.
	500
	48 руб.

	Матвеева И.А.
	КУ № 24 от 20.03.15
	с 23.03 по 27.03-5 дн.
	500 руб. РКО 84
	1000 руб.
	500
	-

	Луцеева Н.А.
	КУ № 37 от 03.04.15
	с 06.04 по 09.04- 4 дн.
	400 руб. 

РКО 87
	800 руб.
	400
	36 руб.

	ИТОГО
	х
	х
	х
	х
	2600
	120 руб.


Кроме того в соответствии  с Приказом № 52 от 25.02.2015 и КУ № 31 от 25.03.2015 в 2-х дневной командировке была Кокорина Е.Н., в соответствии с Приказом № 60 от 03.03.2015 и КУ № 28  20.03.15 в 5-и дневной командировке была Лесникова Е.А.

В связи с тем, что проверка произведена выборочным способом необходимо в Учреждении провести полную инвентаризацию лиц получавших командировочные расходы в 2015-2016 годы на правильность начисления суточных. 

  - В нарушение п. 15 Порядка, утвержденного Пост. 593  по авансовому отчету № 118 от 19.03.2015, № 117 от 10.04.2015,  КУ № 25 от 20.03.2015 г. выданы деньги в размере 120 рублей подотчетным лицам по найму  жилого помещения без наличия подтверждающих документов. 
В соответствии со ст. 167 ТК РФ оплата  труда за дни нахождения в командировке работникам произведена по среднему заработку.  Подтверждающие документы к авансовым отчетам приложены в полном объеме. Расхождений информации в бухгалтерском учете  и первичных документов не выявлено. К учету материальные ценности принимаются своевременно.

Правомерность использования средств на оплату труда.
Правовым актом, регулирующим социально-трудовые отношения в МОУ Мышкинская СОШ является представленное в ходе проверки «Положение  об оплате труда работников МОУ Мышкинская СОШ», утвержденное  Приказом директора от 11.01.2016 № 4 (далее - Положение об оплате труда). Имеются Положения о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда работников образовательного учреждения  на 2015-2016 учебные годы, утвержденное директором школы и согласованное с трудовым коллективом, а так же Положение о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда педагогических работников образовательного учреждения на 2016-2017 гг., утвержденное приказом  № 311 от 23.09.2016  (далее - Положение о стимулировании). 

В нарушение ст. 144 и ст. 135 ТК РФ системой оплаты труда МОУ Мышкинская СОШ не установлены  четкие размеры окладов, надбавок компенсационного характера работников школьной столовой. Кроме того в пункте 3 Положения об оплате труда (утв. Приказом № 4 от 11.01.2016) сказано, что Положение об оплате труда не регламентирует вопросы оплаты труда директора, заместителей и главного бухгалтера учреждения.

В соответствии со ст. 144 ТК РФ система оплаты труда в Учреждении устанавливается самостоятельно на основании законов и нормативных актов РФ, субъекта РФ, органа местного самоуправления. Основой для составления Положения об оплате труда в МОУ Мышкинская СОШ является Постановление Правительства ЯО от 29.06.2011 № 465-п «Об оплате труда работников системы образования Ярославской области…» (далее - Пост ЯО № 465-П) и Постановление Администрации ММР от 18.12.2012 № 1108 «Об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений Мышкинского  МР» (далее – Постановление администрации № 1108). Из вышесказанного следует, что нецелесообразно Учреждению включать в Положение об оплате труда размеры окладов по педагогическим работникам, работающим в дошкольных группах учреждений,  а так же дополнительного образования детей. В соответствии с п. 2.1 Основной целью деятельности Учреждения является реализация образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, а не дополнительного. 

КСП ММР обращает внимание, что Постановление Администрации № 1108 с учетом последних изменений Постановлением № 791 от 06.09.2013 противоречит Постановлению ЯО № 465-П в связи с внесением изменений в него Постановлениями от 17.02.2014 № 116-п,  от 21.03.2014 № 233-п, от 05.10.2015 № 1080-п, от 20.10.2016 № 1092-п.

По данным Отчетов о результатах деятельности муниципального учреждения, и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества за 2015 год по   состоянию на 01.01.2015 года в Учреждении числится 84 сотрудника на 01.01.2016 -81 сотрудник. 
Расходы по оплате труда с начислениями в 2015 году составили 27 084 082,03 руб., в  1 полугодии 2016 года - 14 922 730,13 руб.

Начисление заработной платы в Учреждении ведется в соответствии с утвержденной  тарификацией, которая составляется на каждый учебный год и может корректироваться в случае возникновения оснований.  Утвержденные руководителем штатные расписания в Учреждении имеются.
КСП ММР выборочно проверено соответствие применяемых в тарификации надбавок, базовых окладов на соответствие их Постановлению ЯО № 465-п. Расхождений не выявлено. 

В ходе выборочной проверки заполнения и наличия первичных документов по учету оплаты труда выявлено:

- в нарушение инструкции 52-Н применяемая форма табеля учета использования  рабочего времени не соответствует форме по ОКУД 0504421 Инструкции. Кроме того в соответствии со ст.136 ТК РФ заработная плата выдается не реже чем каждые полмесяца, соответственно формирование табеля должно быть 2 раза в месяц, что предусмотрено новой формой табеля.

- в нарушение п. 11 Инструкции 157-н,  Учетной политики Учреждения отсутствуют   Журналы операций по оплате труда  № 6, которые  должны формироваться  ежемесячно  к которым хронологически подбираются и сброшюровываются первичные учетные документы. В настоящее время журналы № 6 формируются.


- в 2015 году при расчете заработной платы сторожей неправильно определено  среднее количество рабочих часов в месяце, что привело к незначительному искажению начисления заработной платы. В соответствии с п. 5.3 Правил внутреннего трудового распорядка в Учреждении данной категории работников веден суммированный учет рабочего времени, учетный период один год. Согласно производственному календарю на 2015 год норма рабочего времени при 40 часовой рабочей неделе составляет 1971 час в год, следовательно в месяц норма равна 1971:12=164,25 часов. В МОУ Мышкинская СОШ норма часов определена как 164,17. Аналогичная ситуация и по 2016 году, где норма рабочего времени в месяц составляет 1974:12=164,5 часов.


- в нарушение ст. 103 ТК РФ и п. 5.3. Правил внутреннего трудового распорядка несвоевременно утверждены, а следовательно и доведены до сведения работников графики сменности. Так график сменности на 2015 – 2016 учебный год  утвержден приказом 212/1 от 08.09.2015 г., а учебный год начинается с 1 сентября.

Организация питания
В соответствии со ст. 37 Закона об образовании обязанность по организации питания обучающихся и воспитанников возложена на образовательную организацию. На основания Письма Минобрнауки РФ от 14.04.2012 № 06-731 организация питания детей в школе должна соответствовать требованиям СанПин 2.4.5.2409-08.

В соответствии со ст. 63 и 63.1 Социального кодекса Ярославской области в дни учебных занятий предоставляется социальная услуга по обеспечению бесплатным питанием и питанием за частичную плату отдельных категорий граждан.  В соответствии с п. 4 ст. 37 Закона об образовании обеспечение питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета субъекта РФ осуществляется в Порядке установленном органами государственной власти субъекта. На уровне Ярославской области разработано Постановление Администрации ЯО от 21.08.2006 № 178-а «О стоимости предоставляемого бесплатного питания и нормах обеспечения бесплатным питанием  обучающихся в образовательных организациях Ярославской области» (далее – Постановление ЯО № 178-а). Где установлена стоимость предоставляемого бесплатного питания на одного обучающегося, отнесенного к категориям, указанным в статье 63 Социального кодекса, в день в размере:

- 40 рублей в день на обеспечение одноразового питания;

- 80 рублей в день на обеспечение двухразового питания.
В МОУ Мышкинская СОШ составлено в соответствии с СанПин 2.4.5.2409-08 примерное 10-дневное меню, утвержденное директором школы и Согласованное с Роспотребнадзором. Ежедневно заведующей производством составляется меню по школьной столовой, которое утверждается Директором школы. 

Отпуск продуктов для изготовления готовых блюд осуществляется в соответствии с меню-требованием на выдачу продуктов питания форма по ОКУД 0504202 по категориям довольствующихся: ЗПР, многодетные, малообеспеченные льготники с родительской платой и др. Применяемая форма меню-требования соответствует Инструкции 52-Н.

Производство готовых блюд школьной столовой производится на основании Карточек-раскладок готового блюда, где указаны используемые для приготовления продукты в соответствии с технологической картой, их химический состав.

Документом калькуляции готового блюда, торговой наценки является дневной заборный лист форма по ОКУД 0330506. В соответствии п. 1 с Постановлением  Администрации Ярославской области  от 08.08.2005 № 125-а «О ценообразовании на продукцию (товары) предприятий общественного питания при образовательных учреждения» (далее – Постановление № 125-а)  предельная наценка установлена в размере 60 %, кроме собственной продукции кондитерских цехов на которые наценка устанавливается учреждением самостоятельно.

Представлен дневной заборный лист № 00-0000789 от 26.10.2016 года.  КСП ММР проверено соблюдение Постановления № 125-а по торговой наценке.  Данные анализа отражены в таблице № 3.
	Продукция (изделие)
	Цена по себестоимости, руб.
	Цена продажи, руб.
	Наценка, %

	Ёжики
	8,38
	13,70
	63,5

	Капуста тушеная
	1,58
	2,80
	77,2

	Картофельное пюре
	4,20
	6,20
	47,6

	Компот из кураги, яблок
	7,40
	12,10
	63,5

	Котлета «Мозаика»
	13,37
	22,00
	64,5

	Крупа перловая отварная
	2,71
	4,54
	67,5

	Макароны отварные
	3,78
	6,40
	69,3

	Салат из квашеной капусты
	5,50
	9,00
	63,6

	Салат из моркови
	2,04
	4,00
	96,1

	Салат из свежей капусты
	2,09
	3,99
	90,9

	Салат из свеклы, с сол. огурцом
	4,03
	6,30
	56,3

	Соус красный основной
	0,47
	0,80
	70,2

	Суп картофельный с зеленым горошком с мясом 
	10,76
	17,40
	61,7

	Хлеб ржаной
	1,05
	1,70
	61,9

	Чай с сахаром
	1,41
	2,50
	77,3


 Таким образом, из таблицы 4 видно, что по некоторым блюдам не соблюдается Постановление №  125-а при применении торговой наценки в пределах 60 % на сырьё, используемое для приготовления собственной продукции.
 На основании приказа КСП ММР № 38 от 25.10.2016 комиссией произведен визуальный осмотр, выборочный контрольный обмер, органолептическая оценка качества готовых блюд пищеблока  МОУ Мышкинская СОШ 26.10.2016 и 14.11.2016. По результатам визуального осмотра составлен Акт (прилагается). Результаты контрольного обмера готовых блюд отражены в таблице № 4:

	Готовое блюдо
	Выход по меню и карточкой-раскладкой в граммах
	Фактически при контрольном замере, граммы

	26.10.2016
	
	

	Ежики из говядины
	50
	62

	Картофельное пюре
	100
	90*

	Капуста тушеная
	50
	62*

	Компот из кураги, яблок
	200
	222

	Хлеб ржаной
	30
	22-26 (измерено 3 куска)

	Салат из квашеной капусты
	100
	97

	Салат из свежей капусты
	100
	97

	Салат из свеклы с соленым огурцом
	100
	100

	Салат из моркови
	100
	97

	Суп картофельный с зел.  горошком мясом 
	250/10 Итого 260 г.
	266

	Котлета Мозаика 
	50
	55

	Пицца 
	83
	89

	Пирог с яйцом 
	65
	65

	Пирог с мясом
	65
	65

	Ватрушка с джемом
	65 (ошибка в меню, по  карточке раскладке выход блюда составляет 75 гр.)
	81

	14.11.2016
	
	

	Котлета из говядины
	50:2=25
	33

	Хлеб ржаной
	30
	27, 30 (измерено 2 куска)

	Закуска мясная
	100
	100

	*- Порция картофельного пюре, тушеная капуста, ежики находилась на раздаче, поэтому может быть перемешаны пюре и капуста. В общей сложности соблюдается общий вес  2-х блюд 150 грамм. 


Таким образом, при проведении контрольного обмера готовых блюд значительных расхождений не выявлено. 

Комиссией оценены вкусовые качества приготовленной пищи органолептическим методом оценки качества продукции общественного питания. В целом вкусовые качества приготовленных блюд и кондитерских изделий (выпечки) хорошие. Удовлетворительную оценку получили ежики из говядины, котлета «Мозаика».

Комиссией сделано следующее замечание:

В соответствии с карточкой - раскладкой  № 278  для приготовления пиццы используется майонез, что запрещено в соответствии с п. 25 Приложения  № 7 «Перечень продуктов которые не допускаются  для реализации в организациях общественного питания образовательных учреждений»,  п. 6.25 СанПин 2.4.5.2409-08 «"Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования", утв. постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45.
 Комиссией рекомендовано в меню снизить норму выхода хлеба до 25 г., что не будет противоречить Постановлению Администрации ЯО от 21.08.2006 № 178-а, в котором норма хлеба ржаного (ржано-пшеничного) предусмотрена 25 г.

Пищевые продукты, поступающие в МОУ Мышкинская СОШ, имеют документы, подтверждающие их качество и безопасность, сертификаты качества продукции, ветеринарные справки о качестве мяса, закупочные акты при покупке овощей у населения  в Учреждении имеются.

В рамках контрольного мероприятия проведено Анкетирование  учащихся Мышкинской СОШ по вопросам организации питания. КСП ММР было подготовлено и роздано 100 анкет, в КСП ММР вернулось 95 анкет. Результаты отражены в таблице № 5.

	Наименование
	Количество
	% от общего числа

	1. Какие гарниры школьной столовой Вам нравятся?

	- картофельное пюре          
	65
	68,4

	- макароны отварные
	58
	61,1

	- перловая крупа отварная
	5
	5,3

	- тушеная капуста
	14
	14,7

	- греча рассыпчатая
	23
	24,2

	2. Какие мясные блюда являются на Ваш взгляд вкусными?

	– котлета Мозаика
	6
	6,3

	– ёжики
	51
	53,7

	– котлета куриная
	57
	60,0

	– сосиска отварная
	54
	56,8

	– котлета из говядины
	16
	16,8

	- фрикадельки мясные
	22
	23,2

	3. Какая выпечка школьной столовой Вам больше нравится?

	– пицца
	59
	62,1

	– булочка Сластена (с пудрой)
	61
	64,2

	– сосиска в тесте
	37
	38,9

	– пирог с яйцом
	31
	32,6

	– пирог с мясом
	13
	13,7

	- ватрушка с джемом
	40
	42,1

	- закуска мясная
	13
	13,7

	- ватрушка с творогом
	35
	36,8

	- пирог с яблоками
	33
	34,7

	4. Какие напитки Вы предпочитаете?

	– чай с сахаром
	89
	93,7

	- компот 
	13
	13,7

	5. Какие первые блюда Вам нравятся?

	– гороховый суп
	34
	35,8

	– щи
	20
	21,1

	– борщ
	48
	50,5

	- куриный суп с вермишелью
	32
	33,7

	- вермишель молочная
	16
	16,8

	– суп с рыбными консервами 
	11
	11,6

	ИТОГО
	95 чел, анкет.
	100,0 %


По результатам таблицы можно сделать следующий вывод. Из гарниров большее предпочтение учащиеся Мышкинской СОШ отдают картофельному пюре и макаронам, из мясных блюд котлета куриная и сосиска отварная, из выпечки булочке Сластена и пицце, из напитков больше предпочитают чай,  из первых блюд борщ и гороховый суп, причем не едят первых блюд в школьной столовой 11 анкетируемых, т.е.  12 % выборки.

Стоимость блюда при одноразовом питании составляет в пределах 40 руб. В данную стоимость входит (так называемый второй завтрак) - обычно это гарнир (100 г.), мясное блюдо (сосиска, котлета и др. (60,50 г.), хлеб (30 г.), напиток 200 г, салат, овощи тушеные (50г.) либо соус (30 г).

Учет, сохранность и использование муниципального имущества, 

в том числе земельных участков.
По данным годового отчета за 2015 год  в МОУ Мышкинская СОШ балансовая, остаточная стоимость основных средств  и сумма амортизации составила: 

  Балансовая                  Остаточная                  Амортизация  (тыс. руб.)

На 01.01.2015                  54 709                       23 200                       31 509
На 01.01.2016                  56 873                       22 576                       34 297

При сопоставлении данных отраженных по основным средствам в Главной книге за 2015 год, оборотно-сальдовой ведомости на 31.12.2015 по счету 101.00  и баланса  выявлены расхождения между оборотно-сальдовой ведомостью и балансом по амортизации и балансовой стоимости в сумме 4950,20 руб.

В проверяемом периоде материально ответственными лицами (далее МОЛ) за сохранность основных средств и материальных запасов являлись: директор школы, заместители директора, педагогический персонал, зав. производством (столовой), библиотекарь, бухгалтер, водители.  Договора о индивидуальной ответственности материально-ответственных лиц учреждения имеются.

В проверяемый период инвентаризация проводилась на основании приказа от 11.11.2015  г. в период с 18.11.2015 по 30.12.2015. Инвентаризационные описи за 2015 год имеются, составлены от 31.12.2015 номера с 1 по  55. Излишек и недостач не выявлено.  Передачи основных средств, при смене материально-ответственного лица в  проверяемом периоде не было. 

В нарушение ст. 11 закона 402-ФЗ п. 1.2, 1.3. Методических указаний утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 отсутствуют инвентарные описи по учету материальных запасов (ГСМ (бензин), продуктов питания в школьной столовой, прочих материальных запасов) в 2015 году. Инвентаризационная опись по продуктам питания составлена в общей сумме, без детализации по каждому виду продукта.
КСП ММР совместно с комиссией на основании Приказа № 388 от 11.11.2016 проведена выборочная инвентаризация основных средств в бухгалтерии учреждения и кабинете химии. В результате излишек и недостач основных средств не обнаружено,  инвентарные номера на основных средствах имеются. По результатам составлено две инвентаризационных описи № 3 и № 5 от 11.11.2016 г.

При выборочной проверке учета основных средств и материальных запасов  установлено:
- В нарушение п. 32 и п. 36 Инструкции 183-Н, Инструкций 173-Н и 52-Н в составе первичных документов по учету материальных запасов отсутствуют Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) в феврале 2015 г., мае 2015 г.

 - Выборочно проверены путевые листы автобусов, расхождений показаний спидометра не выявлено,  не соответствий показаний спидометра и фактического пробега автомобиля не выявлено. 

- В целях соблюдения требований ст. 252 НК РФ расходы на ГСМ необходимо списывать согласно утвержденным (приказом по Учреждению) нормам расхода топлива. Базовые нормы расхода ГСМ установлены Методическими рекомендациями, введенными в действие распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23-р.  В Учреждении имеются два школьных автобуса марки ПАЗ-32053-70

Списание бензина в учреждении производится по норме 32 л./100 км в летнее время и 35,2 л./100 км в зимнее. В соответствии с рекомендациями Минтранса норма списания бензина школьного автобуса (ПАЗ  320538-70) должна быть в летнее время 31,6 л/100 км и увеличенная на 10 % (34,8 л/100 км) в зимнее время, что ниже применяемой нормы списания бензина. Кроме того в методических рекомендациях Минтранса имеется модель ПАЗ 32053-70 норма списания бензина которого, установлена 32,4 л. на 100 км. 
На балансе учреждения числятся объекты недвижимости. В соответствии со ст. 131 ГК РФ право оперативного управления на недвижимые вещи должно быть зарегистрировано в  едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ними. В нарушение ст. 131 ГК РФ Свидетельство о госрегистрации  права оперативного управления на  жилой дом, расположенный по адресу г. Мышкин ул. Мологская, д. 50 балансовой стоимостью 94 тыс. руб., от 28.02.2009  отсутствует. Данный объект передан Мышкинской СОШ в оперативное управление по договору № 6 от 30.06.2003 с изменениями от 28.02.2009. 


В соответствии  со ст. 39.9 Земельного кодекса РФ  и п. 4.3. Устава в постоянное (бессрочное) пользование предоставлен МОУ Мышкинская СОШ земельный участок площадью 19199 кв.м. кадастровый номер 76:07:011601:0004 на основании Постановления Главы № 471 от 14.08.2003. Свидетельство о госрегистрации данного  права имеется  от 22.06.2005 № 76АА 260570.  
Документы, подтверждающие предоставление земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование МОУ Мышкинская СОШ, находящегося под  жилым домом  по адресу  ул. Мологская д. 50, в Учреждении отсутствуют, что является нарушением ст. 39.9 Земельного кодекса и п. 4.3. Устава. 


В соответствии с п. 1 ст. 296 ГК РФ, со статьей 18 решения Собрания депутатов ММР от 28.12.2012 № 70  «Об утверждении положения о порядке управления собственностью Мышкинского МР» и Постановления Главы Мышкинского МР от 26.02.2003 № 71, п. 4.2. Устава не все имущество, приобретенное в период до 01.07.2016 года  закреплено за Учреждением на праве оперативного  управления.  Перечень основных средств, учитываемых на балансе учреждения, по которым   отсутствуют договора оперативного управления и Постановления администрации отражен в таблице № 6:

	Наименование основного средства
	Дата принятия к учету 
	Стоимость, руб.

	котел 900 СЕР ITERMA КП-60
	21.05.2015
	76 500,00

	шкаф холодильный  с глухой дверью POLAIR
	24.03.2016
	38 700,00

	мат гимнастический 1*2*0,1
	29.10.2015
	5 000,00

	шкаф закрытый с нишей  
	14.07.2015
	9 580,00

	шкаф закрытый с нишей  
	14.07.2015
	9 580,00

	радиотелефон серый металлик Panasonic
	29.02.2016
	3 210,00

	шкаф со стеклом (тон) груша Арозо
	10.07.2015
	13 650,00

	шкаф со стеклом (тон) груша Арозо
	10.07.2015
	13 650,00

	шкаф закрытый груша Арозо
	10.07.2015
	10 276,00

	ИТОГО
	Х
	180 146,00 



В ходе проверки сформированы заявки в Комитет по управлению имуществом и градостроительству Администрации Мышкинского МР для оформления договоров оперативного управления. Постановление находится на согласовании в отделах администрации.

Состояние расчетной дисциплины, расчеты с поставщиками.


Проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками осуществлялась выборочным способом. Объектом проверки были первичные учетные документы по расчетам с поставщиками. В ходе проверки выявлено:

- В  соответствии с п. 11 закона 402-ФЗ инвентаризации подлежат не только активы организации, но и обязательства в соответствии с п. 1.2, 1.3. Методических указаний № 49. В нарушение п. 11 закона 402-ФЗ и п.1.2 и 1.3. указаний № 49 инвентаризационные описи о проведении инвентаризации финансовых обязательств (дебиторской и кредиторской задолженности) в составе документов  2015 года отсутствуют. 


По данным годового отчета за 2015 год дебиторская задолженность на конец года составила 237 212,06 руб. и увеличилась по  сравнению с началом года 3,5 раза. Кредиторская задолженность  составила 1 894 099,75 руб. и сократилась  по сравнению с началом года на 452 702,39 руб. Просроченная как дебиторская, так и кредиторская задолженности в Учреждении отсутствует. Основная часть кредиторской задолженности это текущая задолженность по заработной плате и платежам в бюджет.

Наличие кредиторской и дебиторской задолженности подтверждено главной книгой Учреждения за 2015 год и годовой отчетностью.

Соблюдение законодательства Российской Федерации 
 о закупках товаров, работ, услуг.


В проверяемый  период 2015 и 2016  года  МОУ Мышкинская СОШ   в соответствии со ст. 72 Бюджетного кодекса РФ осуществляет закупки   на основании Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – закон 44-ФЗ).


1. Проверка законности осуществления закупок:

- Планы-графики закупок на 2015 и 2016 годы имеются, в единой информационной системе  размещены своевременно. 
- В нарушение пп.6 п. 5 приказа № 544/18Н в плане-графике на 2015 год не указан совокупный годовой объем закупок,  рассчитанный  по п. 16 ст. 3 закона 44-ФЗ. В связи с этим нет  возможности оценить соблюдение ограничений установленных п. 5 ч. 1 ст. 93 и п. 1 ст. 30 закона 44-ФЗ.

- Если учитывать, что совокупный годовой объем закупок (далее - СГОЗ) равен годовому объему закупок (всего планируемых закупок), то имеет место в 2015 году  превышение предельного объема закупок предусмотренного п. 5 ч. 1 ст. 93 закона 44-ФЗ (50 % СГОЗ). Так всего закупок в 2015 году предусмотрено 6915,60 тыс. руб., т.е. годовой объем закупок по п. 5 части 1 ст. 93 закона 44-ФЗ  составляет не более  6915,60х50%=3457,80 тыс. руб.  В плане-графике закупок на 2015 год, версия от 23.11.2015 объем закупок  по  п. 5, ч. 1 ст. 93 закона 44-ФЗ составил 3758,40 тыс. руб., с превышением  возможного на 300,6 тыс. руб.

- В нарушение п. 2 ст. 72 БК РФ, п. 3 Требований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.11.2013 № 1044 в плане-графике на 2015 год указана сумма  всех планируемых закупок 6915,6 тыс. руб. меньше на 1652 тыс. руб.  объем прав в денежном выражении на принятие и  исполнение обязательств Учреждения предусмотренная планом финансово-хозяйственной деятельности 8567,6 тыс. руб. В 2016 году СГОЗ соответствует объему ассигнований на осуществление закупок по плану ФХД на 2016 год в сумме 8332 тыс. руб. 

- КСП ММР обращает внимание на план-график размещенный 17.10.2016 г. и являющийся действующим. Некорректно отражена информация всех планируемых закупок и СГОЗ. В соответствии с п. 16 ст. 3 закона 44-ФЗ все планируемые закупки не могут быть меньше СГОЗ. Кроме того при таком отражении вещей  имеет место нарушение п. 5 ч. 1 ст. 93 закона 44-ФЗ. Годовой объем закупок, предусмотренный вышеназванным пунктом, превышает 50 % СГОЗ на 432,058 тыс. руб. 

- В соответствии с ч. 2 ст. 38  закона 44-ФЗ  в Учреждении назначены ответственные за осуществление закупки (контрактный управляющий) главный бухгалтер и бухгалтер учреждения. Дополнительное профессиональное образование в сфере размещения заказов у главного бухгалтера и бухгалтера Учреждения имеется.

В ходе проверки договоров выявлено:

- В соответствии  п. 8 ст. 3 закона 44-ФЗ муниципальным контрактом признается договор, заключенный от имени муниципального образования муниципальным заказчиком для обеспечения муниципальных нужд. Таким образом,  термин «гражданско—правовой договор бюджетного учреждения в законе 44-ФЗ не используется, а все гражданско- правовые договоры согласно п. 3 ч. 1 ст. 1 закона 44-ФЗ именуются  контрактами. Следовательно МОУ Мышкинская СОШ должно заключать контракты, а не гражданско-правовые договоры в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 1 закона 44-ФЗ (Договор 33/2016-ТБО с ООО «Факел» от 11.01.16, Договор от 11.01.16 с ГРЭС, договор 87/01-16 от 15.02.2016 с ООО «Оферта», Договор  № 137/2016/76-2 от 11.01.2016 с ООО «Секретарь-Р» и др.) ;

- В нарушение п. 2 ст. 34 закона 44-ФЗ в  некоторых  контрактах заключенных на 2016 год не указана цена контракта, а также не указано  обязательное условие, что она является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, размер пени, указанный в контракте, противоречит Требованиям, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013№ 1063 (договор № 33/2016-ТБО от 11.01.2016 с ООО «Факел», договор поставки № 137/2016/76-2 от 11.01.2016 с ООО «Секретарь», дог. № 5 от 04.08.16 с ООО «Арт Актив» и другие);

- В нарушение п. 2 ст. 72 БК РФ в МОУ Мышкинская СОШ заключен муниципальный контракт 14.01.2016 № 5106 с ТНС-энерго  в сумме 835 170 руб., превышающей ассигнования предусмотренные на эти цели планом-графиком закупок на 2016 год - 747000 руб. 

- В нарушение части 2 ст. 93 закона 44-ФЗ и ст. 112 закона 44-ФЗ в единой информационной системе (сайт закупок) отсутствуют извещения, а следовательно и контракты, заключенные в  соответствии с пунктами  8 и 29 части 1 ст. 93 закона 44-ФЗ. Муниципальные контракты на поставку электроэнергии от 14.01.2016 № 510 с ТНС – Энерго, водоснабжение и водоотведение № 300-24-16-В  от 11.01.2016, теплоснабжение № 300-6-16 от 01.01.2016 в общей сумме заключенных контрактов 2 807 710 руб. Кроме того контракты по теплоснабжению (01.01.2016), водоснабжению и водоотведению (11.01.2016) заключены раньше, чем размещен план-график (14.01.2016), что является нарушением п. 2 ст. 72 БК РФ.

- В нарушение пунктов 9-12 ст. 94 закона 44-ФЗ отсутствуют отчеты  об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения в соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093, которые размещаются на сайте закупок. Контракты, заключенные в 2015 году, до сих пор на сайте закупок находятся в статусе исполнение. Это контракты: с ОАО «ЯГК» № 300-6-15  от 19.01.2015 в сумме 1619800 руб., с ОАО «ЯСК» № 5106 от 19.01.2015 в сумме 648 820 руб., с  ОАО «Водоканал ЯГК» № 300-24-15  от 19.01.2015 в сумме 443 379,28 руб. Кроме того в статусе исполнение находятся контракты 2014  и 2015 года.

- В нарушение п. 4 ст. 30 закона 44-ФЗ Учреждением не сформирован и не размещен отчет  об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2015 год в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 17.03.2015 № 238. 


Объекты закупки соответствуют функциям Учреждения.

2. Обоснованность осуществления закупки.

- Договоры с единственным поставщиком на 2015 и 2016 годы год заключены  в соответствии с п.4 ч.1 ст. 93 закона 44-ФЗ в связи с незначительной суммой расходов на закупки (менее 100 тыс. руб.), по   п. 5 ч. 1 ст. 93 как  муниципальная образовательная организация до 400 тыс. руб. и  по п.  8, 29 ч. 1 ст. 93 44-ФЗ с ресурсоснабжающими организациями. При анализе планов-графиков закупок на  2016 год ограничения установленные частями 4 и 5 ч. 1 ст. 93 соблюдаются, имеет место в 2015 году  превышение предельного объема закупок предусмотренного п. 5 ч. 1 ст. 93 закона 44-ФЗ;

3. Проверка целесообразности осуществления закупок.

Расходы на закупки соответствуют целям, определенным с учетом положений ст. 13 закона 44-ФЗ, на исполнение собственных функций Учреждения в соответствии с его Уставом.

Выводы:

В ходе проверки  финансово-хозяйственной деятельности МОУ «Мышкинская СОШ» выявлены следующие нарушения и замечания:
1. В нарушение п.1 раздела 6 порядка, утвержденного Постановлением № 1057 от 01.12.2010 и п. 9 раздела 2 Порядка утвержденного Постановлением № 12 от 22.01.2016 в Учреждении отсутствуют ежеквартальные отчеты о выполнении муниципального задания в 2015 и 2016 году, не размещены на официальном сайте Учреждения.

2.  В ходе проверки устранены нарушения по  некорректному отражению  в Учетной политике применяемой нормативной базы, разработано Положение о внутреннем финансовом контроле Учреждения. 

3. В Учетной политике не определена единая структура инвентарного номера.

4. В нарушение п. 7 Требований  № 81-н в утвержденных Планах финансово-хозяйственной деятельности на 2015 и 2016 г отсутствует текстовая (описательная) часть. 

5. Проверкой годового отчета за 2015 год выявлено нарушении инструкции 33-Н: п. 56 - отсутствуют формы Пояснительной записки; п. 18 - имеются расхождения остатков отраженные в Балансе и Главной книге Учреждения; п. 38 – имеется несоответствие плановых ассигнований годовой  формы 0503737 Плану ФХД, сметным назначениям Главной книги за 2015 год.

6. В нарушение ст. 34 БК РФ «Принцип эффективности использования бюджетных средств» и  п. 3 ст. 53 ГК РФ  произведены не эффективные расходы по оплате пени  в сумме 12 029,14 руб.

7. В нарушение п. 6.3. Порядка ведения кассовых операций, утвержденного Указаниями банка России № 3210-у имеются случаи выдачи наличных денег подотчет без полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной в подотчет сумме, выдачи подотчет лицу, не являющемуся работником МОУ Мышкинская СОШ (водителю автобуса Шипиловской ООШ), выдача подотчетному лицу нескольких авансов.
8. В нарушение п. 14 Положения о порядке и условиях направления работников муниципальных Учреждений в служебные командировки, утвержденного Постановлением администрации Мышкинского МР № 593 от 23.07.2012 имеет место недоплата  суточных работникам в сумме 2600 руб. В связи с тем, что проверка произведена выборочным способом необходимо в Учреждении провести полную инвентаризацию лиц получавших подотчетные суммы на командировочные расходы в 2015-2016 годы на правильность начисления суточных  с последующей доплатой недополученных сумм. 

9. В нарушение п. 15 Порядка, утвержденного Пост. 593  выданы деньги в размере 120 рублей подотчетным лицам по найму  жилого помещения без наличия подтверждающих документов, что не предусмотрено Постановлением. 

10.  В нарушение ст. 144 и ст. 135 ТК РФ системой оплаты труда МОУ Мышкинская СОШ не установлены  четкие размеры окладов, надбавок компенсационного характера работников школьной столовой, кроме того Положение об оплате труда не регламентирует вопросы оплаты труда директора, заместителей и главного бухгалтера учреждения. В связи с этим необходимо откорректировать Положение об оплате труда, а так же привести его в соответствие с действующим законодательством.

11. Применяемая форма табеля учета использования рабочего времени не соответствует Инструкции 52-н. В составе первичных документов отсутствуют журналы операций по оплате труда № 6, которые регламентированы п. 11 Инструкции 157-н.

12. В 2015 и 2016 году при расчете заработной платы сторожей неправильно определено  среднее количество рабочих часов в месяце, что привело к незначительному искажению начисления заработной платы. Не своевременно утверждаются графики сменности сторожей, что является нарушением ст. 103 ТК.

13. По некоторым блюдам, изготовленным в школьной столовой, не соблюдается Постановление Администрации Ярославской области от 08.08.2005 №  125-а при применении торговой наценки более 60 % на сырьё, используемое для приготовления собственной продукции.

14. Комиссией оценены вкусовые качества готовых блюд школьной столовой, произведен их  контрольный  замер. Значительных расхождений с требуемым выходом по меню не установлено, вкусовые качества блюд  в целом хорошие. Комиссией сделаны замечания о недопустимости в соответствии с п.  6.25 СанПин 2.4.5.2409-08 наличия майонеза в готовом блюде пицца.

15. В рамках контрольного мероприятия проведено анкетирование 95 учащихся Мышкинской СОШ. Результаты отражены в акте. В целом учащиеся едят весь предложенный ассортимент школьной столовой, вкусы индивидуальны.

16.  В нарушение ст. 11 закона 402-ФЗ п. 1.2, 1.3. Методических указаний утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 отсутствуют инвентарные описи по учету материальных запасов и  финансовых обязательств.

17. В нарушение ст. 131 ГК РФ Свидетельство о госрегистрации  права оперативного управления на  жилой дом, расположенный по адресу г. Мышкин ул. Мологская, д. 50 в Учреждении отсутствует.  Так же отсутствуют документы, подтверждающие предоставление земельного участка по данному адресу в постоянное (бессрочное) пользование, что является нарушением ст. 39.9 Земельного кодекса и п. 4.3. Устава.
18. В нарушение  п. 1 ст. 296 ГК РФ, ст. 18 решения СД ММР от 28.12.2012 № 70 , п. 4.2. Устава имущество, приобретенное в период до 01.07.2016 года  стоимостью 180 146 руб., не  закреплено за Учреждением на праве оперативного  управления. Заявки в Комитет по управлению имуществом на оформление договоров поданы.

19. В нарушение пп.6 п. 5 приказа № 544/18Н в плане-графике на 2015 год не указан совокупный годовой объем закупок рассчитанный  по п. 16 ст. 3 закона 44-ФЗ.

20. В нарушение п. 2 ст. 72 БК РФ, п. 3 Требований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.11.2013 № 1044 в плане-графике на 2015 год указана сумма  всех планируемых закупок 6915,6 тыс. руб. меньше на 1652 тыс. руб.  объем прав в денежном выражении на принятие и  исполнение обязательств Учреждения предусмотренная планом ФХД 8567,6 тыс. руб.

21. Некорректно отражена информация всех планируемых закупок и СГОЗ в действующем плане-графике на 2016 год, версия от 17.10.2016 г.  В соответствии с п. 16 ст. 3 закона 44-ФЗ все планируемые закупки не могут быть меньше СГОЗ.
22. В нарушение п. 2 ст. 34 закона 44-ФЗ в  некоторых  контрактах заключенных на 2016 год не указаны обязательные  условия: цена контракта, которая является твердой и определяется на весь срок его исполнения; размер пени, в контракте, противоречит Требованиям, установленным Пост Прав РФ от 25.11.2013№ 1063.

23. В нарушение п. 2 ст. 72 БК РФ в МОУ Мышкинская СОШ заключен муниципальный контракт 14.01.2016 № 5106 с ТНС-энерго  в сумме 835 170 руб., превышающей ассигнования, предусмотренные на эти цели планом-графиком закупок 747 000 руб.
24. В нарушение ч. 2 ст. 93 закона 44-ФЗ и ст. 112 в единой информационной системе (сайт закупок) отсутствуют извещения, а следовательно и контракты, заключенные в  соответствии с пунктами  8 и 29 части 1 ст. 93 закона 44-ФЗ  на 2016 год. Кроме того контракты по теплоснабжению (01.01.2016), водоснабжению и водоотведению (11.01.2016) заключены раньше, чем размещен план-график (14.01.2016),  что противоречит ст. 72 БК РФ.

25.  В нарушение пунктов 9-12 ст. 94 закона 44-ФЗ отсутствуют отчеты  об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения  составленные в соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093, по контрактам  которые размещены на сайте закупок и  заключены в 2014 и 2015 году. 

26. В нарушение п. 4 ст. 30 закона 44-ФЗ Учреждением не сформирован и не размещен отчет  об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2015 год в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 17.03.2015 № 238.
В Представлении № 3 от 30.12.2016 года  КСП ММР предлагает МОУ Мышкинская СОШ рассмотреть представление, разработать план устранения нарушений и недостатков, указанных в представлении, принять меры  по устранению нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также по пресечению и предупреждению нарушений.

 О принятых решениях и мерах по результатам рассмотрения (с приложением копии плана и копии подтверждающих документов, заверенных в установленном порядке) необходимо уведомить Контрольно-счетную палату Мышкинского муниципального района в течение одного месяца со дня получения представления (до 10.02.2017 года).

Председатель КСП ММР                                                                                      Н.А. Савельева
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